
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 甘棠眀善食品供应链基地项目

建设单位（盖章）： 甘棠眀善食品有限公司

编制日期： 2020 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 甘棠明善食品供应链基地项目

项目代码 2019-440115-54-03-009204

建设单位联系人 苏凤鸿 联系方式 18980846056

建设地点 广东 省 广州 市 南沙 区 横沥镇横沥工业园

地理坐标 （E 113 度 30 分 47.85 秒，N 22 度 41 分 21.00 秒）

国民经济

行业类别
[...]
500 0.2385 0.2384 0.2384 0.2384 0.2383 0.2382 0.2380

1000 0.2383 0.2383 0.2383 0.2383 0.2383 0.2382 0.2380

1500 0.2383 0.2383 0.2383 0.2382 0.2382 0.2382 0.2381

2000 0.2382 0.2382 0.2382 0.2382 0.2382 0.2382 0.2381

3000 0.2382 0.2382 0.2382 0.2382 0.2382 0.2381 0.2381

39673 0.2380 0.2380 0.2380 0.2380 0.2380 0.2380 0.2380
由表 7-4至表 7-7 可知，本项目综合废水正常排放情况下，预测断面中的 CODcr、氨氮最

大浓度出现在 X=1m，Y=0m 断面处，CODcr 和氨氮最大浓度值分别为 17.1214mg/L 和

0.2506mg/L，经预测分析，项目废水在正常排放情况下，纳污水体洪奇沥水道能达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准限值的要求。

2）非正常排放

A、非正常排放 CODcr的浓度贡献值

表 4-18 非正常排放涨潮情况下 CODcr的浓度叠加值分布（mg/L）

y 0 5 10 20 30 60 120

x

1 18.2143 17.2649 17.0028 17.0000 17.0000 17.0000 17.0000



— 47 —

10 17.3840 17.3297 17.2088 17.0336 17.0016 17.0000 17.0000

50 17.1717 17.1665 17.1520 17.1055 17.0574 17.0021 17.0000

100 17.1213 17.1195 17.1142 17.0951 17.0701 17.0135 17.0000

500 17.0541 17.0539 17.0535 17.0515 17.0485 17.0349 17.0094

1000 17.0381 17.0381 17.0379 17.0372 17.0361 17.0306 17.0159

1500 17.0310 17.0310 17.0309 17.0305 17.0299 17.0268 17.0173

2000 17.0268 17.0267 17.0267 17.0264 17.0260 17.0240 17.0173

3000 17.0217 17.0217 17.0216 17.0215 17.0213 17.0202 17.0162

16971 17.0082 17.0082 17.0082 17.0082 17.0082 17.0081 17.0078
表 4-19 非正常排放退潮情况下 CODcr的浓度叠加值分布（mg/L）

y 0 5 10 20 30 60 120

x

1 17.9873 17.0281 17.0000 17.0000 17.0000 17.0000 17.0000

10 17.3122 17.2187 17.0752 17.0011 17.0000 17.0000 17.0000

50 17.1396 17.1300 17.1050 17.0447 17.0108 17.0000 17.0000

100 17.0987 17.0952 17.0856 17.0558 17.0274 17.0006 17.0000

500 17.0441 17.0438 17.0428 17.0393 17.0341 17.0158 17.0007

1000 17.0311 17.0310 17.0307 17.0294 17.0274 17.0186 17.0040

1500 17.0254 17.0253 17.0251 17.0244 17.0233 17.0180 17.0065

2000 17.0219 17.0219 17.0218 17.0213 17.0206 17.0170 17.0079

3000 17.0178 17.0178 17.0178 17.0175 17.0171 17.0150 17.0090

39673 17.0043 17.0043 17.0043 17.0043 17.0043 17.0043 17.0041
B、非正常排放氨氮的浓度贡献值

表 4-20 非正常排放涨潮情况下氨氮的浓度叠加值分布（mg/L）

y 0 5 10 20 30 60 120

x

1 0.2778 0.2467 0.2381 0.2380 0.2380 0.2380 0.2380

10 0.2506 0.2488 0.2448 0.2391 0.2381 0.2380 0.2380

50 0.2436 0.2434 0.2430 0.2414 0.2399 0.2381 0.2380

100 0.2420 0.2419 0.2417 0.2411 0.2403 0.2384 0.2380

500 0.2397 0.2397 0.2397 0.2397 0.2396 0.2391 0.2383

1000 0.2392 0.2392 0.2392 0.2392 0.2391 0.2390 0.2385

1500 0.2390 0.2390 0.2390 0.2389 0.2389 0.2388 0.2385



— 48 —

2000 0.2388 0.2388 0.2388 0.2388 0.2388 0.2387 0.2385

3000 0.2386 0.2386 0.2386 0.2386 0.2386 0.2386 0.2385

16971 0.2381 0.2381 0.2381 0.2381 0.2381 0.2381 0.2381
表 4-21 非正常排放退潮情况下氨氮的浓度叠加值分布（mg/L）

y 0 5 10 20 30 60 120

x

1 0.2703 0.2389 0.2380 0.2380 0.2380 0.2380 0.2380

10 0.2482 0.2452 0.2405 0.2380 0.2380 0.2380 0.2380

50 0.2426 0.2423 0.2414 0.2395 0.2384 0.2380 0.2380

100 0.2412 0.2411 0.2408 0.2398 0.2389 0.2380 0.2380

500 0.2394 0.2394 0.2394 0.2393 0.2391 0.2385 0.2380

1000 0.2390 0.2390 0.2390 0.2389 0.2389 0.2386 0.2381

1500 0.2388 0.2388 0.2388 0.2388 0.2387 0.2386 0.2382

2000 0.2387 0.2387 0.2387 0.2387 0.2386 0.2385 0.2382

3000 0.2386 0.2386 0.2385 0.2385 0.2385 0.2385 0.2383

39673 0.2381 0.2381 0.2381 0.2381 0.2381 0.2381 0.2381
由表 7-8 至表 7-11可知，本项目综合废水非正常排放情况下，预测断面中的 CODcr、氨

氮最大浓度出现在 X=1m，Y=0m 断面处，CODcr 和氨氮最大浓度值分别为 18.2143mg/L 和

0.2778mg/L，经预测分析，项目废水在非正常排放情况下，纳污水体洪奇沥水道能达到《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准限值的要求，但建设单位仍需加强废水处理设施的

管理与维护，严禁非正常排放。

（4）地表水环境影响评价

①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目生活污水经过三级化粪池预处理，食堂废水经过隔油隔渣池处理后，与生产废水一

同进入自建污水处理站处理，外排废水处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准后，通过城市下水道最终排入洪奇沥水道。

根据业主提供的项目废水治理方案，本项目污水处理系统的设计处理量为 500t/d，8 小时

运行。设计出水水质为广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准

（CODCr≤90mg/L、BOD5≤20mg/L、SS≤60mg/L、NH3-H≤10mg/L、LAS≤5.0mg/L）。处理工艺

流程如下图所示。



— 49 —

图 4-1 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

格栅井、曝气调节池：污水通过格栅井被拦载较大的杂物后进入曝气调节池，该池可调节

废水水质，水量的波动，防止水中大量的固体悬浮物沉积池底；

兼氧池：由于该工程中废水浓度不高，加之经过初步物化处理后，有机物浓度进一步降低。

兼氧生物处理采用通过控制溶解氧从而选择兼氧性微生物把厌氧生物处理控制在水解、酸化阶

段，而不进入产甲烷阶段，利用兼氧微生物在水解阶段，把水中大分子有机物转化为乙醇和脂

肪酸，在酸化阶段把乙醇和脂肪酸转化为乙酸、H2、CO2通过两降段反应，降解污染物，提高

废水可生化性，分解发色基团，脱色效果显著；

好氧生物滤池：好氧生物滤池是污水处理过程中生物膜法的一种形式，在该处理流程中采

用高效微生物载体作用滤材，它由高分子材料复合研制而成，为大孔网状结构，吸水量为自身

重量的 20倍，孔隙度 98％，比表面积约 120平方米/克，载体湿密度在 0.9-1.1克/平方厘米之

间，具有做优良的机械性能和化学性能，抗生物降解，固定微生物能力强，耐磨损、性能稳定、

使用寿命在 10年以上；

沉淀池：好氧生物池处理后的水中固体悬浮物少，因此出水可投入少量的混凝剂后进入斜

管沉淀池分离污泥，斜管沉淀具有表面负荷大，占地面积小，出水效果好，阻力损失小等特点。

经过此流程处理的出水可以达到污水排放及农田灌溉标准。

该流程处理过程中的污泥经过污泥输送、污泥浓缩、污泥干化，最后污泥外运。

可行性分析：

本项目综合废水总排水量为 137803.2t/a（日排放量 441.68t），项目设计废水处理规模为

500t/d，故能满足项目生产废水处理规模要求。项目拟建污水处理站为排放即处理模式，产生

出废水即可处理，为连续性处理，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等，以膜组件取代

传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，



— 50 —

从而减少污水处理设施占地面积，并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量，出水可达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。因此，本项目水污染物控制和水

环境影响减缓措施是有效的。

②水环境影响评价

本项目尚未接通市政管网，生产过程中产生的生活污水经过三级化粪池预处理，食堂废水

经过隔油隔渣池处理后，与生产废水一同进入自建污水处理站处理，外排废水处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，通过城市下水道最终排入洪奇

沥水道。由前文预测结果可知，本项目正常排放情况下造成的洪奇沥水道 CODcr、氨氮浓度增

值较低，最大增值分别为 0.1214mg/L、0.0126mg/L，在排放口下游未出现超标区域；非正常排

放情况下，造成的洪奇沥水道 CODcr、氨氮浓度增值较低，最大增值分别为 1.2143mg/L、

0.0398mg/L，在排放口下游未出现超标区域。

综上所述，本项目综合废水正常排放情况下，对洪奇沥水道水质影响不大，非正常情况下，

废水中的污染物对水体造成的影响较小，因此本项目地表水环境影响是可接受的，但建设单位

仍需加强管理，杜绝废水事故性排放。

③污染物排放量核算

表 4-22 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

1

综

合

废

水

CODCr
BOD5
SS

NH3-N
动植物

油
LAS

洪

奇

沥

水

道

连续

排放

流量

稳定

#1
污水

处理

设施

三级化粪池

隔油隔渣池

格栅井+曝
气调节池+
兼氧池+好
氧生物滤池

+沉淀池

WS-01 是

企业总

排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放

表 4-23 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废

水

排

放

量

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

受

纳

自

然

水

汇入受纳自然水体地理

坐标

经度 纬度 经度 纬度



— 51 —

（

万

t/a）

段 体

信

息

1 WS-
01

113.507165
417

22.692816
593

13.7
8

洪

奇

沥

水

道

连

续

排

放，

流

量

稳

定

正

常

工

作

时

间

洪

奇

沥

水

道

Ⅲ

类

水

体

113.506324
545

22.691951
580

表 4-24 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

执行标准 浓度限值（mg/L）

1

WS-01

CODcr

广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准

90

2 BOD5 20

3 SS 60

4 NH3-N 10

5 动植物油 10

6 LAS 5
表 4-25 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）